MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

                  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

 CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 425/2022, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
Referente ao Edital nº 344/2022, de 03 de outubro de 2022 e

Edital nº 370/2022, de 01 de novembro de 2022

A VICE-PRESIDENTE SUBSTITUTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
PROCESSOS SELETIVOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a
Relação de Candidatos Classificados em Segunda Chamada, no Processo Seletivo
2023 dos Cursos Técnicos Subsequentes do IFFar.

1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS
1.1. A lista de classificados em 2ª chamada encontra-se no Anexo I deste edital.

2. CONFIRMAÇÃO DE VAGA
2.1. O período para a realização da confirmação é de 13 a 16/12/2022.
2.2. A confirmação de vaga será online e deverá ser realizada pelo sistema de
inscrição.

2.2.1. As orientações de como o candidato deverá encaminhar a documentação
via sistema, estão informadas no arquivo intitulado “Guia de Confirmação de
Vaga” que encontra-se anexado junto com este edital.

2.3. Para confirmar a vaga, o candidato classificado deverá anexar no sistema de
inscrição, dentro do período informado no subitem 2.1., a documentação (frente e
verso), do Anexo IV do Edital nº 344/2022, conforme o tipo de reserva de vagas pelo
qual o candidato foi classificado, caso contrário, perderá o direito à vaga.

a) Para saber o tipo de reserva de vagas que o candidato foi classificado, deverá
consultar a sua classificação no sistema de inscrição, devendo:

a.1) Acessar o link: https://sis.iffarroupilha.edu.br/candidato
a.2) Informar o número do CPF e senha;
a.3) Clicar na opção “Minhas inscrições”; e
a.4) Clicar na opção “Consultar desempenho”.

b) A documentação deverá ser anexada, preferencialmente, no formato pdf. O
documento anexado deverá estar perfeitamente legível, caso contrário será
indeferida a confirmação de vaga.
c) O candidato classificado deverá anexar a sua comprovação de conclusão do
ensino médio, caso não tenha essa documentação, então deverá encaminhar o
termo de pendência.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

                  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

 CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2.4. O candidato que encaminhar o Termo de Pendência na confirmação de vaga
deverá enviar a documentação faltante (histórico e certificado de conclusão do ensino
médio), até o dia 03 de fevereiro de 2023.
2.5. O candidato que encaminhar o Termo de Pendência na confirmação de vaga e não
enviar para a regularização da documentação até a data estabelecida pelo subitem
acima, terá a sua matrícula indeferida e perderá o direito à vaga.
2.6. O candidato que conseguir encaminhar toda a documentação exigida no ato da
confirmação de vaga terá sua documentação reconduzida para a matrícula.
2.7. A Instituição poderá exigir a apresentação dos documentos originais, para
conferência e confirmação da veracidade dos documentos enviados. A não
comprovação da veracidade da documentação acarretará o cancelamento da matrícula
do candidato.

Santa Maria/RS, 13 de dezembro de 2022.

CATIANE MAZOCCO PANIZ
Vice-Presidente Substituta da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

3

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS - 2ª CHAMADA

Campus Avançado Uruguaiana | Marketing
INSCRIÇÃO NOME

25923 AMANDA LUIZI RODRIGUES DA SILVA
25240 ANA PAULA DE OLIVEIRA LEMOS
26025 ANDERSON GABRIEL SAIAGO JACQUES
25154 ANDRYELLE THALYNE DA ROSA RODRIGUES
25238 ANTONY MATHEUS ZACHARIAS BRANDÃO
24742 CARLOS MICHEL DORNELES SILVEIRA
25133 CATIELE LOPES FAGUNDES AZAMBUJA
25007 DIOGO MACHADO DA COSTA
25803 HELENA DE SOUZA DE OLIVEIRA
25741 JULIA E SILVA KLESENER
24221 JULIANE FALCÃO GOULART DE ABREU
24816 LENITA HELENA DORNELLES DE DORNELES
24202 LEONARDO CASADO DE LIMA
25254 MARCOS MESSA PEREIRA
25821 MELISSA FORTES DIAS
24736 RAFAEL BRUM BRUM
25093 SUELEN VITORIA DA SILVA CHAVASCO

Campus Avançado Uruguaiana | Manutenção e Suporte em Informática

INSCRIÇÃO NOME
24912 ALESSANDRA BECKER NAZIAZENO DO NASCIMENTO
24368 BRUNO VIEIRA TEIXEIRA
25957 CRISTIAN RODRIGUES XIMENDES
24056 FABIANA VELÁSQUEZ DOS SANTOS
24856 FABIO DA SILVEIRA SALDANHA
24373 GABRIEL HENRIQUE ILHA LIMA
25152 GIOVANA MARIA RIBEIRO FONTOURA
24232 GIUSEPPE DA SILVA COPPOLA
25471 HALLAN KRISTHYAN DOS SANTOS OLIVEIRA
25984 HELIO SERPA SA BRITO
24171 JENIFFER MELLO DOS SANTOS
25989 JÓ EZEQUIEL SILVA DURAN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

4

25178 LUCIA NADIR DE OLIVEIRA
25239 LUIS EDUARDO NORONHA COSTA
24919 MARCELO GONÇALVES DA ROSA
24989 MATHEUS DAVI DE SOUZA DA SILVA
24163 SANDRO DA SILVA FARIAS

Campus Frederico Westphalen | Agropecuária

INSCRIÇÃO NOME
24874 ALISY DOS SANTOS RIBEIRO
24762 ANDREI BEVILACOUA
24522 ELIANE MEIRELES MICHELS
24382 GABRIEL PETTERMANN CARGNELUTTI
26080 GIOVANA JAGUCHESKI DE AGUIAR
25852 GRAZIELLE DA COSTA DORNELLES
24892 GUILHERME DA SILVA SARMENTO
24001 ÍRIS TRINDADE DA SILVA
25938 ISADORA BARTH
24847 LEONARDO FONTANA
24141 LEONARDO ULIANA SCHMELING
24540 LUCAS DA SILVA PEREIRA
25673 LUIZA RAFAELI DOS SANTOS OLIVEIRA
25081 MARCEL VICTOR TIECHER
24680 NARCISIO MANGABEIRA PINTO
24527 NEGUINHA CAPELETTI
26126 ROSANE MARIA MARTINS DA SILVA

Campus Santa Rosa | Eletromecânica

INSCRIÇÃO NOME
24133 ALEXSANDRO LOPES VIDAL
25629 BRUNA FERREIRA
25580 CAUÃ VICTOR DA SILVA GORAL
25146 DIEGO FERNANDES CAMARGO
25709 DOUGLAS MOREIRA DA SILVA
25967 FELIPE ANTONIO GARDA
25041 FELIPE CARVALHO DOS SANTOS
25648 GABRIEL DA COSTA TOLOMINI
25909 HENRIQUE GABRIEL BORDIM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

5

25546 JUNIOR BELQUIOR WEBBER
26109 KENIAN MATHEUS ROSA DOS SANTOS
25042 LEONARDO ANDRE BRATZ
26015 LEONARDO DA SILVA RADIUC
24679 MAICO LEANDRO MITTELSTADT
25373 MARLON MELO
25982 NEWTON MATHEUS DHEIN
24325 TOMAS ALEX BASTOS

Campus Santo Ângelo | Enfermagem

INSCRIÇÃO NOME
24055 CAMILA FERREIRA KONRAD
24353 CLAUDIA ELENIZE DOS SANTOS ROMEIRO
25060 DANIEL ROBERTO BERGMEIER TEIXEIRA
24578 DIEGO REUS LIMA SOARES
24261 ELISANGELA ZILLMER
25822 JARDEL RIBAS TEIXEIRA
25363 NICOLI BORGES DA SILVA
24818 PAMELA CAMILLY DA LUZ CAVALHEIRO

Campus São Borja | Gastronomia

INSCRIÇÃO NOME
25672 ALIANA VIANA DA ROSA DE MORAES
25990 ANA KARINA VICENTE SUAREZ
25374 DALVANE PEREIRA GOMES
25960 DIEGO MOTTA DORNELES
24655 DOUGLAS BASSANI AQUINO
25412 ELISANDRA RONICE DISCONSE DE LIMA
26005 ÉRICA VIANA CAMARGO
25031 FABIANE FERNANDES WILD
25306 FABIANE PINTO AJALA PRESTES
25290 FRANCIELE DOS SANTOS DA SILVA
25303 ILZA TERESINHA MONSON
24730 INGRID GALVÃO CEZIMBRA
24448 KELEN SOUZA DEL LOMO
25545 PAOLA MELLO DA ROSA
25134 ROBSON COELHO ELESBÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

6

24449 SILVIA LETÍCIA BRATZ SILVA DALMASO
25000 VANESSA CAMARGO CHIMENES

Campus São Borja | Logística

INSCRIÇÃO NOME
25044 ANA PAULA GOULART GOMES
25175 ANDREI SCHOTTFELDT DELEVATTI
25298 CASSIO LUCERO
24976 EDUARDO SILVA DO NASCIMENTO
25206 ERIC BELMONTE DE SOUZA
25582 GUILHERME BORDA DA ROSA
25084 IGOR NASCIMENTO HOFFMANN
24607 JULIANA CORALES MANCIAS
26087 JULIANA FERRETTI CABRAL
25969 JULIANO PERES RODRIGUES
26045 LUCIANO GOULART
25547 MAICON LOPES DA SILVA
25574 MARCELO ANDRADE HASPER
25114 MATHEUS SILVEIRA NAVARRO

Campus São Vicente do Sul | Alimentos

INSCRIÇÃO NOME
24756 MARCELO ANTONIO DOS SANTOS DA ROSA

Campus São Vicente do Sul | Agricultura

INSCRIÇÃO NOME
25904 GUSTAVO CARVALHO DE MORAES
24905 HENRIQUE RIBEIRO SOARES
25899 KAIANI DA COSTA
25056 LITIELE ANTUNES DE BAIRRO
26014 LOHANA PORTEL COGO
25158 LUAN CREMONESE
24967 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA CARDOSO NETO
25897 MARIA EDUARDA MORAES RODRIGUES NUNES
25930 MAURICIO BARBOSA RODRIGUES
24097 NATIÉLI WOLLMANN SCHUTZ
25733 PAULO GIOVANI DOS SANTOS FILHO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

7

25160 RODRIGO DE MORAES
24940 SUÉLEN ERKMANN PINTO
24664 TAUAN GUSTAVO OLEGÁRIO DE MELO
24028 THALÍA DE ÁVILA LUCAS
25699 WENDELL MARTINS LOPES
25159 WILIAN ANTONIO DE SOUZA
24705 YURI DA SILVA LENCINA
25064 YURI VALDIR NEU

Campus São Vicente do Sul | Zootecnia

INSCRIÇÃO NOME
25722 ANTONY DA SILVA BARCELLOS
24878 ARTHUR VIEIRA MACHADO
24761 BRUNA CAMILE GOULART ERKMANN
24746 CAROLINE CORTESE MANGANELI
25428 EDERSON CARVALHO DOS PASSOS
25869 EDUARDA DUTRA DE OLIVEIRA
24018 EMILY DA SILVA DE SOUZA
25880 GLAUCE MORAES DE SOUSA
24183 IGIDIO ILHA RODRIGUES
24319 IVAN SÉRGIO FELONIUK
24539 JOYCE PEREIRA SANTOS
24666 JULIA ROBALO DOS SANTOS
24860 JULIANA JULIA ABICH
26021 LAVÍNIA SOARES PRADELLA
25033 LORENZO CARVALHO DE MEDEIROS
24050 LUIZ PAULO FERREIRA
25030 MAILE DOS SANTOS DA SILVEIRA
25027 MATEUS MORAES BAYER
25029 MORGANA MUNHÓS PEREIRA
24230 RAQUEL CARDONA DA SILVA

Centro de Referência Santiago | Manutenção e Suporte em Informática - EaD

INSCRIÇÃO NOME
25754 ADRIANO DORNELES FIGUEIREDO
25727 AILSON DORNELES BRASIL
24638 CRISTOFER SCHUTZ KELLER

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

8

24601 FILIPE MARTINS DA ROSA
26097 GUSTAVO DE OLIVEIRA ANDRADE
25282 JULIO PEREIRA TAVARES
24599 KRYSTOFFER RIGON PEREIRA
24597 LUANA DA SILVA MEDEIROS
24641 MARCELO CRESTANI MALAVOLTA
25423 MARCELO DO ROSÁRIO DOS SANTOS
25241 MARCOS OVÍDIO CAVALARI FIORENZA
24946 MARYANA MARCELY DOS SANTOS GONÇALVES PEDRO
25443 MIGUEL DE MELO DE OLIVEIRA
25674 PABLO HENRIQUE SOARES FROTA
25420 RAYSSON CARDOSO DOS SANTOS
25698 RICARDO RIBEIRO
25554 ROBSON PEREIRA DA SILVA
25368 TABITHA RAISSA PACHECO LIPPI
24587 TAIANE MINETTI FLORES
25666 VINÍCIUS DE LARA VIEIRA
25711 VITÓRIA RAMOS DA SILVA

Centro de Referência Santiago | Agroindústria - EaD

INSCRIÇÃO NOME
25460 DHENIFER JESSICA DOMINGOS
25563 EDUARDA GUTERRES BROLO
25956 ELIANE DA PAZ ARAÚJO
25537 ELIZALBERTO SANTOS TRINDADE
25781 FABIANE DA SILVA GOULART
25334 GERUSA MACHADO
24935 GIGLIANE ARDAIA DE SOUZA
25794 GUILHERME BARBOSA
25736 GUILHERME BOLZAN DONINI
25263 HAROLDO WILSON DA SILVA
23998 JAIRA MARIA DE OLIVEIRA
25953 JOSÉ ROBERTO DA PAZ ARAÚJO
25167 LARISSA BICUDO BAGESTEIRO
24236 MAIARA RODRIGUES GARCIA
25325 MAIRA WITT MAIJO
24956 MILENA FERNANDA DALPONTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

9

24145 NEIVA GRACIELI SCHWANTES RODRIGUES
25096 SIRVAN DOS SANTOS MENDES
23999 THAIS ALVES MOREIRA

Centro de Referência Santiago | Administração

INSCRIÇÃO NOME
26024 ARIAN DA SILVA FINGER
25235 CAROLINA PINTO MACHADO
24226 CLÁUDIA MARLUCE VIANA RODRIGUES
25717 CRESCENCIO AUGUSTO SCHNEIDER
26104 DANILA MOREIRA FLORES
24611 DOUGLAS CAMARGO FRANZ
24558 ELISEU PACHECO CORREA
24690 FRANCIÉLE RODRIGUES PEDROSO
26008 GISELE BEILFUSS RODRIGUES
26060 GRACIELE DA SILVA LEAL
25527 JHENYFER LAHANNA VIEIRA MARQUES
24716 JOIANE DE CASTRO MOROZINI
25249 KAMILA PRESTES DA SILVA
25463 LUCAS LARA FLORES
26064 MARIANE STIVANIN LIMA
24828 MARIELE FRAGA DE VARGAS
25445 MILENA AQUINO SAUCEDO
25415 NICOLI FEDERICE MATEUS
26017 PATRÍCIA GONÇALVES FORTES
24665 RAFAEL MONTEIRO PEREIRA
25745 TATIANE CORRÊA FACCIN

Centro de Referência São Gabriel | Manutenção e Suporte em Informática - EaD

INSCRIÇÃO NOME
24583 ANDRÉ FELIPE DE SOUSA GUEDES
24390 ANDREY BALDEZ BARCELOS
25360 DELANO ANDERSON VIEIRA GONZAGA
25530 EDMILSON JORGE DA SILVA
24360 ELISAMA MULLER RODRIGUES OLIVEIRA
24890 FREDERICO VELASQUE
25867 JOÃO VITOR BERNY CABREIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

10

25393 LEANDRO MENDONÇA LOPES
24580 LUCIMARA VELASQUES
24331 MARILIA LANGENDORF DE LIMA
25918 MATHEUS FAGUNDES BAUERMANN
24419 SOPHIA DOTTO BORGES

Centro de Referência São Gabriel | Agroindústria - EaD

INSCRIÇÃO NOME
24350 ALEXANDRE MARQUES MAIA
24392 ALTAMIR SANTOS MARQUES
25183 ANA LAURA CORRÊA MORAES
24405 ANDRESSA DE CARVALHO RIBEIRO
24576 ANESIO CARVALHO MARQUES
24396 DIOGO RODRIGUES DE RODRIGUES
24575 EDUARDO MACHADO CARVALHO
24872 GABRIELE LEMOS DA CUNHA
24403 GUILHERME SILVEIRA FLORES
24600 JERRI ADRIANO BITTENCOURT JUNIOR
24273 JESSICA GOMES CAMARGO
25048 LEANDRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
24408 LUCAS FERREIRA DA SILVA
24502 LUIS OTAVIO SALDANHA VIEIRA
25203 MARCO AURÉLIO DEL RIO DE OLIVEIRA
24574 MARIO DUTRA SILVEIRA
24387 RAQUEL MOREIRA
25226 VALTAIR MEDINA DOS SANTOS JUNIOR
24498 VANESSA MACEDO FREITAS
24488 VIVIANNE DA SILVA DA SILVA

Polo Candelária | Administração - EaD

INSCRIÇÃO NOME
24789 ALANA TAMILA ORTIZ
26037 ALDANIRTO SOARES RUFINO
24807 ANA JORDANA RITZEL DA ROSA
24966 DANIEL SALOMÃO DOS SANTOS SOUZA
25721 DANIELA SOUSA DOS SANTOS
25561 FRANCISCO VALDERCLERTON LOPES FERREIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

11

25013 GRASIANA CAROLINE MINKS
24983 ISABEL REJANE ZILCH FIGUEIREDO
25552 JUSCELINO CATARINO DA SILVA
25838 KELLY CRISTINA LOURENCO CHAGAS
25497 LEONARDO GOMES LIMA
26095 MARIA DE LOURDES LIMA DE SALES
25498 MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
25787 MAURO ROBERTO MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR
25472 MAYRA GURGEL BORBA
25045 NATÁLIA DE OLIVEIRA PEIXOTO
25053 NICOLAS MIOTTO DOS SANTOS
25746 OZEAS DE PAULA
24803 PÂMELA ALEXANDRA CARVALHO
25911 PEDRO FIORENÇO BERNARDY
25358 ROBSON DA SILVA RAMOS
25328 SAMARA CRISTINA SANTOS E SILVA
24971 VANDERLÃ MORAES DA SILVA

Polo Santa Maria | Administração - EaD

INSCRIÇÃO NOME
25789 ALESSANDRO DA SILVA BARBOSA
24813 ANDRESSA GERMANN AVILA
26004 ANDRESSA MENDONÇA MOTTA
25577 BRUNA DE PAULA VAZ
24255 CRISTIELI MUSSOLIN TRINDADE
24914 FELIPE MARTINS LAZZARIN
24023 FRANCIELE NUNES DA FONSECA
24346 GABRIEL EDUARDO RIOS SALAZART
25615 GRACILEIA CHAVES DE ARAÚJO
25063 JEFFERSON CLEMENTINO DE OLIVEIRA
24416 KAUANE RANNO GONÇALVES
24088 LAUREN ANDHREA SCHEFFER QUEVEDO
25738 LIDIANE TEIXEIRA MENDES
24822 LUCAS COSTA DA SILVA
26046 MARCELLA TELES GUIMARÃES DE SOUZA
25083 MIRIAN PAIM CORRÊA
25176 PATRÍCIA TAGARRA PEREYRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

12

25797 VANESSA DE SOUSA FERRAZ

Polo Santa Rosa | Administração - EaD

INSCRIÇÃO NOME
25616 ALINE GUIMARÃES DE SENA
25954 AMANDA OLIVEIRA SOARES
25588 ANA PAULA HENN WAENGA
25270 ARIANE NASCIMENTO DAS CHAGAS
26000 DAIANE FERNANDA PETRY
24950 DANIELA BARBOSA ROCHA
24294 ELISIANE KATIANE HAMERSKI ZGIERSKI
24081 GABRIELA DA SILVA MACHADO
24649 JEFERSON ZANATTA
25538 LETÍCIA DA SILVA COSTA
24727 MARIA EDUARDA GZERGORCZICK
25764 MATHEUS
25151 NATALIA OLIVEIRA ANTUNES
25590 RUTE LIARA ANANIAS BRUM
24809 TABAJARA DA SILVA BUENO
25118 THIELLI KALINOVSKI GOMES CAMERA
25793 VIDIANE DANISE MAURER BARCELLOS
24082 VIVIANE HOFFERBER